
---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

¨ 

Vážení spoluobčané,  
všichni se těšíme na rozjasněnou oblohu, sluníčko, na první jarní květy, ale přes tato naše 
přání zima ukázala ke konci března svoji sílu a vytrvalost. Touto cestou chci poděkovat 
všem, kteří během celé zimy s velkou dávkou trpělivosti odklízeli sníh z chodníků, cest       
a výrazně tak pomohli městu s úklidem přístupových míst. Velmi si vážím jakékoliv 
konkrétní pomoci ze strany občanů, vždyť žijeme společně v našem městě. Poděkování 
patří také zaměstnancům MěÚ a všem zaměstnancům na VPP, bez nichž by úklid nebyl 
tak rychlý a spolehlivý. 
18. 3. 2013 se v MěKS konalo 14. veřejné zasedání zastupitelstva - první v tomto 
kalendářním roce. V programu byly důležité body a po delších či kratších rozpravách byly 
schváleny:  
1/ rozpočet města na rok 2013 v celkovém objemu 86 188 893 Kč, přičemž příjmy činí 
71 379 937 Kč a výdaje činí 83 297 293 Kč a financování činí 11 917 356 Kč /financování 
jsou úspory z let minulých po odečtení splátek úvěrů/  
2/ rozpočtová změna – v této první rozpočtové změně bylo zejména přijetí dotací od         
Ol. kraje pro SDH Bílý Potok na akceschopnost ve výši 20 000 Kč, na Dny Javornicka 
70 000 Kč, na opravu Mariánského sloupu 300 000 Kč  
3/ začlenění Města Javorník do územní působnosti místního partnerství MAS Vincence 
Priessnitze pro Jesenicko. Tímto souhlasem získá město možnost zpracovávat 
integrovanou strategii území a dává možnost neziskovým organizacím, soukromé 
podnikatelské sféře, veřejné sféře, které spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství, 
získávat finanční podporu z EU a národních programů metodou LEADER.  
4/ nový územní plán  
5/ Program regenerace MPZ na rok 2013, včetně podílu města ve výši 52 900 Kč. Tyto 
finanční prostředky Město Javorník získalo od ministerstva financí na základě podaných 
žádostí občanů bydlících v MPZ a římskokatolické farnosti.  
6/ odměny neuvolněných zastupitelů upravené v souvislosti s poklesem obyvatel k 1. 1. 
2013 pod 3000 v našem městě  
V letošním rozpočtu je prioritou dokončení ČOV, dostavba kulturního domu a také 
dokončení podkladů nových investičních záměrů – multifunkční hřiště, zateplení ZŠ, výtah 
a parkovací plocha u zdravotního střediska, přechod pro chodce v Bílém Potoku. Vše dle 
zastupitelstvem schváleného investičního plánu pro toto volební období.  

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK

04 - 2013



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

Z těch menších akcí na tento rok jsou plánovány: dokončení vykácení části zámeckého 
parku, nad autobusovým nádražím, ve spolupráci s NPÚ, oprava Mariánského sloupu, 
oprava obřadní síně a kancelářských prostor, dokončení oprav kapličky /směr Travná/, 
řešení připojení k internetu v Horních Hošticích.  
Pokud město obdrží dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj tak i u MŠ Polská „vyroste“ 
nové venkovní hřiště, které si samy děti pojmenovaly „Papouškův ráj“.  
Přeji vám všem krásné jarní měsíce.     

Mgr. Irena Karešová, starostka  

Informace z jednání Rady města
Rada města na svém zasedání dne 15. 2. 2013 mimo jiné projednala: 
- možnosti řešení budoucího financování chodu TJ Dynamo Javorník, se kterými Radu 
města seznámil p. Jiří Kozub, předseda organizace 
- rozpočet města na rok 2013 
- začlenění do územní působnosti místního partnerství MAS Vincence Priessnitze pro 
Jesenicko, o.p.s. a přípravu integrované strategie území na svém území 
- plnou moc pro jednání se Státním fondem životního prostředí ČR ve věci administrace 
žádosti o dotaci na projekt „Zateplení ZŠ Javorník - šatny" a „Zateplení ZŠ Javorník -
pavilon" 
- dodatek č. 1 smlouvy o dílo a smlouvy mandátní o provedení inženýrských prací a čin-
ností pro akci „Rekonstrukce ČOV Javorník", uzavřené s firmou KARYO spol. s r.o., Žulová 
- sdělení Lesů ČR, správy toků k žádosti Města Javorník o provedení údržby vodního toku 
Bílý Potok  
- žádost Svazu tělesně postižených ČR, o.s., MO Javorník o zapůjčení zahrady u domu     
K. Ditterse z Dittersdorfu dne 15. 6. 2013 od 13.00 do 17.00 hod. pro uspořádání akce 
„Sportovní odpoledne zdravotně postižených" a o prominutí poplatku za zapůjčení zahrady 
- žádost Českého svazu chovatelů, ZO Javorník o povolení výstavy drobného zvířectva      
v zahradě K. Ditterse z Dittersdorfu ve dnech 6. 9. 2013 - 8. 9. 2013 a o prominutí poplatku 
za zapůjčení zahrady 
- dohodu o svozu komunálního odpadu s obcí Bílá Voda  

Rada Města Javorník 

Upozornění pro občany

Upozorňujeme občany Javorníku, Bílého Potoka, Horních Hoštic, Zálesí a Travné, že 
místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání       
a odstraňování komunálních odpadů byl splatný za I.pololetí roku 2013 ve výši 170,- Kč do 
28. 02. 2013 a za II. pololetí roku 2013 ve výši 170,- Kč do 31. 08. 2013. Tento poplatek lze 
uhradit i jednorázově za celý kalendářní rok ve výši 340,- Kč. 
Upozorňujeme rovněž občany, kteří mají trvalý pobyt na území města a vlastní stavbu 
určenou k individuální rekreaci, nacházející se na území města, (ve které není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba), že tito mají nově rovněž povinnost za tuto stavbu uhradit 
jednorázově poplatek ve výši 340,- Kč do 28. 2. 2013. 

Tímto vyzýváme občany, kteří doposud neprovedli tuto platbu, aby tak neprodleně učinili!!!  
Možnost platby:   - pokladnou na MěÚ Javorník  - na účet č. 19-6321841/0100  
(VS pro každého občana zjistíte na tel.č. 584 458 789 - p. Stoupalová S.) 

- 2 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

Upozornění 
Upozorňujeme majitele psů, kteří doposud neuhradili poplatek za psa na rok 2013, že 
splatnost tohoto poplatku je do 31.3.2013.  
                                                                                                            Správa daní a poplatků

Matrika - Společenská kronika

Narození občánci: Tereza Barčáková, Lukáš Spielvogel 

Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti. 

Odešli z našich řad: Terézia Jurkovičová, Miloslav Zubal, Františka Jedličková, 
Justina Kryštofíková 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
Marcela Minksová, matrikářka 

--------------------------------------- Městské kulturní středisko Javorník ----------------------------- 
Dámský dýchánek

26. 4. 2013 od 12:00 – 21:00 hodin 
Co na vás čeká? 

• Avon párty 
• modeláž nehtů - Karin Jandová 
• zdravá výživa p. Pohančeníková Jana 
• zacvičíme si Zumbu s Anou Mario Filo 
• objevíme nový hit ve cvičení na trampolínkách a Vibro 

plošinách 
• povídání s vědmou Ester „Co nám matky neřekly        

o mužích“ 
• „Proti stresu úsměvem a dobrou náladou“ – Ing. Luděk 

Augusta 
• zdravé občerstvení s BAJOU 
• Travesti show „Divoké kočky“ - vstupné: 170,- Kč       

(Při objednání pěti lístků šestý zdarma.) 
Vstupenky je možno rezervovat na tel. 584 440 688, 584 440 276 nebo e-mailem 
info@mksjavornik.cz

Slet čarodějnic na náměstí Svobody
30.4. od 17:00 hodin 

K čarodějnickému reji budou hrát, zpívat a moderovat Radek a Šárka Švábkovi.  
V programu dále vystoupí: 

• Aňa Šibinská – čarodějka ze Zlotého Stoku 
• Anna Maria Filo a její čarodějná ZUMBA  
• hudební skupina Daršan  
• roztleskávačky při ZŠ Javorník 

Lektvary, kuřecí pařátky a jiné čarodějnické pochoutky zajistí čaroděj Hagrid z Travné. 
Pro malé čaroděje a čarodějky budou připraveny soutěže, tvořivé dílničky, kolotoč i trampo-
lína. 

KULTURA

- 3 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

Folkmáj 
v šedé barvě

Město Javorník,  
Městské kulturní středisko Javorník 

 Javornická dělostřelecká garda 
srdečně zvou na 

MÁJOVÝ VÝŠLAP  
NA BORŮVKOVOU HORU 

1. 5. 2013 

Vjezd povolen na „Letiště“ 

Pro zájemce z řad seniorů bude přistaven 
autobus v 10:15 – v Javorníku u Městského úřadu (odjezd zpět ve 13:00 hodin) 

- výstava Vojciech Giza „Chráněné rostliny v Rychlebských horách“ 
- vystoupí hudební skupina Stará Tráva 
- Prodej propagačních materiálů Borůvkové hory 
- Občerstvení zajištěno 

Na jarní procházku vás srdečně zvou pořadatelé. 

Pozvánka 

Řecká obec Javorník ve spolupráci s Městem Javorník, 
Městským kulturním střediskem Javorník  

a Olomouckým krajem 
pořádá opět dne 1.května 2013 od 14.00 hod.  

na náměstí v Javorníku  

Folkmáj

Změna programu vyhrazena. Více o připravovaných akcích najdete na 
www.kulturnidumjavornik.cz a na plakátech

Březen přivítaly javornické děti v maskách
První březnový víkend patřil v Javorníku dětem. Městské kulturní středisko pořádalo již 
tradiční dětský maškarní ples, který se konal v prostorách malé tělocvičny. 
Celým veselým odpolednem provedlo děti Divadélko malé Bo, které si připravilo bohatý 
program plný písniček, tance a her. Co by to bylo za karneval, kdyby se v něm netočilo 
vrtkavé kolo štěstěny. „Občanské sdružení BAJA věnovalo finanční dar na nákup cen pro 
úspěšné masky. Snažíme se na nejrůznějších akcích prodávat své výrobky a z finančního 
výtěžku poté přispívat na akce určené především dětem. V loňském roce jsme tak 
kupříkladu zaplatili dětem skákací hrad v rámci Dětského dne v Javorníku." jak uvedla jeho 
členka Hana Polášková. 
Napjatě očekávané vyhlášení nejlepších masek bylo letos obzvláště komplikované, neboť
nápaditých převleků se sešlo bezpočet. Nakonec se ale ta nejlepší přeci jen našla, a tak 
všemi obdivovaný hrozen vinné révy v podání Václava Kuny vystoupil na příčku nejvyšší. 
Velice potěšující byla účast rodičů a prarodičů, kteří se společně se svými ratolestmi veselili 
ve vynalézavých kostýmech a vyvrátili tak tvrzení, že dnešní hektická doba rodiče a jejich 
děti spíše oddaluje.  

IK  

- 4 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

recitace1 
recitace 2 pod to 

Městské kulturní středisko Javorník prosí občany o zapůjčení jakýchkoliv 
materiálů k připravované výstavě ke 140. výročí založení Sboru 

dobrovolných hasičů v Javorníku. Veškeré materiály můžete nosit do 
kulturního domu do konce května. 

Noc s Andersenem 2013 se z organizačních důvodu odkládá. O svoji 
letošní noc děti dozajista nepřijdou. Nový termín bude upřesněn a kou-
zelnou pohádkovou noc si společně užijeme již v NOVÉ KNIHOVNĚ !!!!  

Do recitační soutěže? Ani náhodou! Ještě se 
budu učit zpaměti nějaké básničky! To by mi 
ještě chybělo! Stačí škola! 
Asi podobně uvažovali někteří žáci, takže na 
školním kole recitační soutěže se jich sešlo 
nakonec jen deset. Původní odhad byl 
optimističtější, ale nějaká ta chřipka, nějaké 
„nervy“, takže konečné číslo DESET. Ale 
určitě to nevadilo a těm deseti statečným 
patří uznání a obdiv. Udělali něco navíc, co 
nemuseli. Dokonce do toho investovali svůj 
volný čas a samozřejmě svou píli, protože se 
texty, které recitovali, museli opravdu naučit. 
A naučili se je dobře. 
V úterý 26. 2. už jen předvedli v městské 
knihovně, kde recitační soutěž probíhala, 
své kvality. Porota – prý „popravčí četa“ – to 
neměla jednoduché. Nakonec do okresního 
kola vyslala Sandru Jurićovou ze 6. B, Lenku 
Robotkovou ze 7. B, Vaška Kotouče z 8. A. 
Ale dobří byli všichni!!! 
A kdo bylo těch deset statečných? 
Petra Zivčáková ze 6. A, Sandra Jurićová ze 
6. B, Lenka Bartíková ze 6. B, Aneta 
Bolková ze 7. A, Linda Furmánková ze 7. A, 
Lenka Robotková ze 7. B, Vašek Kotouč      
z 8. A, Martin Šimíček z 8. A, Jirka Vašut 
z 8. A a Sára Leskovjanová z 9. B. 
P.S. Václav Kotouč postoupil do krajského 
kola. 

ŠK

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK

- 5 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

foto soutěž 

ZUŠ 
v šedé barvě

V měsíci únoru jsme se s žáky 9. tříd vydali do 
televizní soutěže BLUDIŠTĚ. Natáčení probíhalo 
v ostravském studiu. Přestože cesta autobusem 
byla přímo nelehká, družstvo složené z Patrika 
Mazánka, Tomáše Mencnera, Jana Šmirjáka    
a Ivetky Navrátilové si vedlo přímo skvěle. Naši 
žáci byli pro ostatní soutěžící těžkými soupeři, 
vítězství jim uteklo jen o fous. Divák před 
televizní obrazovkou si ani nedokáže představit 
namáhavou práci štábu a publika, které svou 
podporou a fanděním přispělo k vynikající atmo-
sféře.  
Soutěžní pořad se bude vysílat 24. 4. po 17. hod 
na ČT2 (Planeta YÓ), nezapomeňte se podívat. 

Mgr. Jana Harbichová 

Další úspěchy Základní umělecké školy Javorník 
Základní umělecká škola Javorník se opět těší z výsledků okresního 
kola celostátní soutěže MŠMT ve hře na elektronické klávesové 
nástroje. Okresní kolo proběhlo tradičně v Kapli Jeseník, a to 28. 2. 
2013. Druhá místa si přivezli žáci Kinga Brodziak a Maciej 

Miłkowski. První místo s postupem do krajského kola v I. kategorii získal Dominik 
Hagemajer a další první místo s postupem do krajského kola ve II. kategorii získal 
Roman Khol. 
V sobotu 23. 2. 2013 se uskutečnila soutěžní přehlídka literárně dramatického oboru 
v kolektivním dramatickém projevu. Tentokrát to byla ZUŠ Javorník, která si vzala na 

starost organizaci a zdárný průběh okresního kola. 
Naši školu reprezentovaly dva soubory, které 
postoupily do krajského kola. Soutěžící z první 
kategorie zahráli „Setkání u Aničky“ (autor: L. Ku-
bátko) a Tři prasátka (autor: J. Říha) představili 
soutěžící z druhé kategorie. Úspěšným žákům       
a jejich pedagogům srdečně blahopřejeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy. 
Krajské kolo v komorní hře celostátní soutěže 
MŠMT zaznamenalo obrovský úspěch pro ZUŠ 
Javorník. Ve Šternberku dne 7. 3. 2013 získalo 
Kvarteto Javorník 1. místo, Kvarteto Písečná    

2. místo a Trio Javorník 1. místo s postupem do celostátního kola. Kateřina Sloupová, 
Martin Lyko a Mojmír Cyril Michálek zahráli barokní sonátu tak přesvědčivě, že jejich výkon 
ohodnotila právem porota postupem do celostátního kola. Svůj soutěžní repertoár zahrají 
20. 4. 2013 v Liberci, kde se bude celostátní kolo konat. Všechny tři soubory připravil pan 
učitel Ing. Jiří Dvořák, který byl navíc po zásluze oceněn a obdržel zvláštní ocenění poroty: 
„Za příkladnou pedagogickou práci“. 

Za ZUŠ Javorník Petr Víša 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK

- 6 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

OBDOBÍ OD POČÁTKU 16. STOLETÍ DO NÁSTUPU HRABĚTE SCHAFFGOTSCHE NA 
BISKUPSKÝ STOLEC V ROCE 1748 – EXISTENCE UŽITKOVÝCH ZAHRAD - 

pokračování. 
……….zničila několik domů a stodol a strhla dolní městskou bránu. ( König 1904, s.43). 

Vlastivědní spisovatelé se pokoušeli vytvořit podobu okolí zámku na počátku 
18.století. 
Papupie (1929 – I., s.12): Původní vstup do hradu byl mezi velkou a malou věží na jižní 
straně. Přijíždělo se k němu přes „Komáří důl“ (Antonigasse, resp. Simmichhohle), 
v místech u „ Sedmi kurfiřtů“ se zatáčelo a pokračovalo přes dnešní park a most do hradu.  
Příkop se nacházel v místech dnešní prádelny, u „pramene Waltera von der Vogelweide“     
a později byl zasypán. Severovýchodní svah zámeckého vrchu, kudy vedlo přístupové 
schodiště, byl zarostlý křovím. V místech pozdějšího horního parku se rozprostíraly louky    
a pole, které obhospodařoval biskupský dvůr. Na dnešní Aichendorfově vyhlídce stála 
přízemní budova označovaná jako letohrádek. Žádné jiné objekty zde tehdy ještě nebyly. 
Severozápadní svah byl bez vegetace až po zadní zahrady chalup (u dnešního nám. Míru), 
které byly postaveny v roce 1733. V případě příjezdu do zámku se Papupie nepochybně
mýlil, což doložíme dále v textu. (Zde bych poopravil tvrzení autorů, původní vjezd ale do 
dřívějšího hradu byl určitě na jižní straně zámku, kde jsou v parku opravdu pozůstatky 
nájezdu na most a dále před ním je vyvýšený čtvercový prostor, který je pozůstatkem 
pravděpodobně předsunuté obranné věže mostu a příjezdu). 
Pachl (1983, s.129): Za radnicí byl biskupský dvůr, který se rozprostíral od pěšiny k zámku 
až skoro po dnešní kostel. Ke dvoru patřila také „zděná zahrada“ (Mauergarten), pozdější 
farní zahrada, která se rozprostírala také částečně v místech později postaveného kostela 
a okolního hřbitova. Kolonie Jánský Vrch v té době ještě neexistovala. Za „Sladovnickou 
bránou“ stály podél cesty pouze dvě stodoly a měšťanská střelnice, která patřila 
měšťanům. Střeleckou čáru lemovala lipová alej. Vedle ní se na stráni nacházela 
biskupská vápenka a dále biskupská sušárna lnu s malým rybníkem, později nazývaným 
„Straubeho rybník“ podle vrchního lesmistra Straubeho. Cesta na zámek vedla kolem 
střelnice přes hradní příkop na zámeckou terasu. 
Jedna z nejpodstatnějších změn v podobě okolí zámeckého dvora je spojena s rokem 
1715, kdy se řešila otázka, kde by měl být postaven nový farní kostel. Do úvahy přicházela 
tři místa, dvě z nich se týkala pozemků patřících biskupství, třetí leželo na území města 
v místech kostelíka sv. Valentina. Zajímavá je skutečnost, že se zvažovala stavba kdesi 
v horní zahradě pod zámkem. Nakonec bylo vybráno místo patřící k „zděné zahradě“          
a o rok později byla stavba zahájena (Paupie 1931, s. 5 a týž 1929-I., s. 10). 
16. června 1719 postihlo Javorník tak strašné krupobití, že ještě druhý den zde ležela stopa 
krup (König 1904, s. 43). 
V roce 1733 byl v prostoru, „zděné zahrady“ postaven jednoposchoďový špitál (Paupie 
1931, s.43). 
Povodeň, která postihla město 28. 6. 1735 napáchala nesmírné škody (König 1904, s. 43). 
V roce 1743 byl objeven Antonínův pramen, u něhož vzniklo poutní místo. Nejprve zde byl 
na smrku zavěšen z lipového dřeva vyřezávaný sv. Antonín. Zhotovil ho hejtman Hagedic, 
velitel chorvatského vojska, které přišlo bránit zámek. Pozdější dřevěná kaple byla 
přestavěna na nynější zděnou (Paupie 1931, s. 15). Jednalo se o oblíbené místo 
procházek biskupů při jejich pobytu na Jánském Vrchu. 

HISTORIE

- 7 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

V roce 1746 prodal kardinál Phillip Ludwig ze Sinzerdorfu faráři von Hohenhausen-
Hochhaus za 500 tolarů (600 zl.) „zděnou zahradu“ s podmínkou možnosti navrácení 
vlastnického práva. Farář nechal poničené zdi zahrady vyspravit, opatřil ji dvěma bránami   
a uvnitř nechal postavit chlév pro krávy. V testamentu určitě zahradu odkázal k užívání 
svému nástupci, proto se jí pak vždy říkalo farní zahrada (Paupie 1931, s. 16, týž 1929 - I., 
s. 11). Zahradnický dům byl faře prodán o tři roky později. Z předchozí zprávy logicky 
vyplývá, že v té době, tzn. kolem roku 1745, muselo mít biskupství založenou novou 
užitkovou zahradu – nepochybně v místech pozdější „okrasné zahrady“ (pův. parc. č. 40, 
dnešní 682), která byla později rovněž obehnána zdí.  
Lokace: Zahrady a parky javornického zámku netvoří jeden celek a jejich vznik trval 
prakticky dvě století. Pro orientaci je nutné sjednocení názvů jejich jednotlivých částí 
(v minulosti byly nazývány různě) a také jejich lokaci. Situace je komplikována tím, že         
v 80. letech 20. století došlo k přečíslování parcel.  
Zděná zahrada – (později farní – naproti farní budově) – pův. parc. č. 24, dnes 543 (dnes 
již nepatří k zámku) 
Kostel sv. Valentína - na místě bývalé budovy Policie s parkovištěm  
Špitál – budova naproti farní budově
Pramen Waltera von der Vogelweide“ – zděný sokl s poškozenou deskou na zadní 
straně zámku, při drátěné bráně. 
Sedm kurfiřtů – místo bylo označeno kamenem, na němž je nápis „ Sieben/ Churfürsten“. 
Kámen byl v 80. letech 20. století přemístěn k cestičce vedoucí ze zámku k vodárně – 
vlevo, kde je dodnes. 
Simmichhohle – (také Schindengasse, Schimmischgasse), nazývané podle majitele sou-
sední nemovitosti 
Komáří důl - (cesta), německy nazývaná Schimmisch-gasse – viz, Simmichhohle, po-
případě Schindengasse – viz. zřejmě totožná s Antonigasse. Cesta, která začíná nad 
dnešním zdravotním střediskem a směřovala do Račího údolí a ke kapli sv. Antonína. 
Patrně někde v těchto místech se ve svahu hradního vrchu měl ještě na počátku 19. století 
nacházet vchod do uhelné sloje (ZAO, KŘ JV, i.č. 2298, kart. 2180). -- Pokračování příště – 

  MR 

fotky: farská zahrada, Sladovnická brána, 30. léta 20. stol. 

- 8 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

kůň HOBBY ZÁVODY PŮVODNĚ JARNÍ 
 A NAKONEC ZIMNÍ 

Těšíme se, jak lidičkové, tak i zvířátka, na jaro a to ne      
a ne přijít. Prostě si zima s námi zahrává. Je fajn, že se 
ke koním dostávají i nové tváře různých věkových 
kategorií a děti se snaží dostávat ke koním i své rodiče. 
Abychom trošku „zadrenalinovali“ jarní prázdniny, uspořá-
dali jsme v sobotu malé hobby závody, ale díky opravdu 
vrtkavému počasí pouze s koníky na ruce. Někteří se 
nemohli kvůli nemoci zúčastnit, ale přesto se to povedlo. 
Všichni účastníci si prošli trať zručnosti přes různé 

překážky s koněm na ruce jak v kroku, tak i v klusu. Bezpečnost u koní je na prvním místě
a někdy se bohužel stáváme svědky i toho, že si hlavně odrostlejší mládež myslí, že se jim 
přece nemůže nic stát. Jenže je potřeba si uvědomit, že kůň je pořád zvíře, které reaguje 
tak, jak ho „naprogramovala“ příroda. Tudíž, prosím, vždy dbejte bez odporu toho, co vám 
říkají dospělí a zkušenější, ač vám to tak nepřipadá, tak všem jde o to, aby se vám nic 
zlého nestalo. 
A jak celé klání dopadlo? Vítězem celého klání se stal Radek Bečvář ze Skorošic,        
2. místo obsadila Pavla Bečvářová, na 3. místě se umístil nejmladší účastník Adam Bečvář. 
Všichni obdrželi zajímavé ceny a poděkování patří klisně Kassey, která se všem 
účastníkům snažila pomáhat. 
PODĚKOVÁNÍ patří Ing. Ivě Pavlíkové z Prahy, Milanu Konečnému, panu Zourkovi za 
dovoz kvalitního sena i slámy a za prohrnování příjezdové cesty k domu od sněhu, 
paní z Jeseníku, která přivezla koním jablka a dalším lidičkám, kteří na koně
nezapomínají. 
Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali a my jsme nebyli doma. Proto, pokud 
se k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel: 737 919 762, abychom s vámi počítali, popř. 
s vámi domluvili jiný termín. Děkujeme za pochopení. 
Také ve spolupráci s jedním šikovným človíčkem připravujeme nové webové stránky, které 
by měly být přehlednější a pružnější. Samozřejmě vás budeme včas informovat. 

Lenka a Mirek Sodomkovi, www.helphorses.webgarden.cz, email:on8os@seznam.cz 

VÍKENDOVÝ ZÁKLADNÍ KURZ AROMATERAPIE KARELA HADEKA 
26.- 28.DUBNA 2013 Račí údolí 

Kurz je urče příznivcům aromaterapie, voňavých esencí a přírodní kosmetiky. Tedy 
všem masérům, kosmetičkám a ostatním zájemcům o příjemnou a kvalitní péči o tělo 
i celkovou osobnost člověka. 
Na kurzu přednáší legenda české aromaterapie pan Karel Hadek. www.karelhadek.eu  
Pátek 9:00 – 18:00 hod.  Sobota 8:30 – 18:00 hod.  Neděle 8:30 – 16:00 hod. 
Každý z účastníků kurzu obdrží potvrzující certifikát o absolvování a současně má možnost 
zakoupení vysoce kvalitních preparátů K. Hádka za mimořádně výhodné kurzovní ceny.  

CENA KURZU JE 1500,- Kč - přihlášku naleznete na www.raciudoli.cz 

INZERÁT 

 Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

- 9 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

reklama 
celá strana 

- 10 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

Výroba a prodej dřevěných 
briket, prodej palivového  
dřeva a třísek na zátop 

Telefon: 737 274 331 

mrazek.truhlarstvi@centrum.cz 

www.mrazek.estranky.cz

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterin. kontr. chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/ 

trasa č.25 Javorník    15:30 Javorník /parkoviště za MěÚ/      
                                     16:00 Bílý Potok / hostinec u Šprňů/  
Prodej 15.4.2013

- Kuřice černé, červené, bílé /nesou bílá vejce/ stáří:12-18 týd. 
cena: 120-180,- Kč

- Chovní kohoutci 12-18 týd. 120-180,- Kč  
- Kačeny pekingské /bílé brojlerové/ 1-3 týd. 70-90,- Kč
- Moularden /kříženec pižm.+peking.kachny/ 1-3 týd. 70-90,- Kč  
- Kačeny barbarie /franc. hybrid pižm. kač./ 1-3 týd. 110-130,- Kč
- Husy bílé 1-3 týd. 140-160,- Kč
- Husy landenské 1-3 týd. 140-160,- Kč

!Sortiment, stáří a cena se může lišit dle aktuální nabídky!
 Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adr.: Gallus Extra s.r.o., 
Pražská 8, 586 01 Jihlava, tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 
701 331, po-pá 8-15h! gallusextra@centrum.cz

  

- 11 -



---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 4/2013

!!!!!! PPOOZZOORR ZZMMĚĚNNAA ČČAASSUU PPRROOMMÍÍTTÁÁNNÍÍ.. PPOOUUZZEE VV 1188::0000 !!!!!!

PPřřiipprraavvuujjeemmee:: Lorax, Crossovi…. 
 Připravuje: Monika Bukalová 

Sobota 6.4. 2013 v 1188::0000 hhooddiinn
JJAAKK PPOORROODDIITT AA NNEEZZBBLLÁÁZZNNIITT SSEE (komedie)                    HCE 
Televizní hvězda Jules a její partner Evan přichází na to, že život ve 
světle reflektorů je absolutně nic proti těhotenství. Přemoudřelá 
dětská spisovatelka Wendy ochutná svou vlastní medicínu, když s ní 
začnou mlátit hormony. Její manžel Gary se snaží, aby ho 
nepřeválcoval vlastní otec alfa samec, který čeká dvojčata se svou 
mladou ženou Skyler. Rosie a Marco se musí poprat s otázkou: Co 
dělat, když první těhotenství přijde dřív než první rande? Fotografka 
Holy se chystá na cestu přes celou zeměkouli, aby adoptovala dítě. 
Její muž Alex si tím nápadem není tak jistý a snaží se svou paniku 
zklidnit ve skupince zasloužilých otců. 

Vstupné: 50,- Kč * přístupno * dabing 106 minut
Sobota 13.4. 2013 v 1188::0000 hhooddiinn

NNOORRMMAANN AA DDUUCCHHOOVVÉÉ (animovaný)                           BONTON 
Kdo zachrání malé ospalé městečko, když ho přepadne horda 
zombíků? Neohrožený hrdina se jmenuje Norman. Je mu jedenáct, 
ujíždí na hororech a rád si povídá s mrtvou babičkou. Norman má 
totiž jednu zvláštní schopnost, řekněme šestý smysl. Vidí duchy       
a umí se s nimi na lecčems dohodnout. To se v aktuální, velmi 
prekérní situaci může náramně hodit.  

Vstupné: 50,- Kč * přístupno * dabing * 93 minut

Sobota 20.4.2013 v 1188::0000 hhooddiinn
MMIILLÁÁČČEEKK (drama)                                                         BONTON 
Paříž druhé poloviny 19. století, Francií zmítají politické i hos-
podářské machinace. Spekulující bankéři a makléři mohou lehce 
nabýt velkého jmění. Do tohoto prostředí se z vojenské služby           
v severní Africe vrací mladík Georges Duroy. Na něj zde ale čeká 
jen chudá existence na pařížském předměstí. Tento osud jej nikterak 
neuspokojuje, proto s pomocí přátel a s využitím vlastní obratnosti     
i bezohlednosti hledá cestu vzhůru po společenském žebříčku.  

Vstupné: 50,- Kč * přístupno od 15 let * dabing * 102 minut

Sobota 27.4.2013 v 1188..0000 hhooddiinn
NNEEPPŘŘÍÍTTEELL PPOODD OOCCHHRRAANNOOUU (thriller)                        BONTON 
Matt Weston sice pracuje u CIA, ale přesto se pekelně nudí. Jeho 
pověřením je spravovat tajné vězení CIA v Kapském Městě, v němž 
dosud nebyl nikdo „ubytován“. Hned první „host“ ale bude z ka-
tegorie VIP. Tobin Frost je bývalý elitní agent amerických tajných 
služeb, který začal před lety pracovat proti mateřské organizaci. 

Vstupné: 50,- Kč * přístupno od 15 let * dabing * 114 minut

KINO OLYMPIA 

- 12 -


